generali consta*n*. cōcilio p dñm cancellari
um ecclesie parisiensis Anno dñi. Dccc
xxvij. die dñica. xvij. Januarij. qua die fuit
festum beatissimi patris Antonij.

Finit.

Tractatus eiusdem in quo solvit questiones in p̄cedenti fmo/ nemotas et tunc brevitate tempis vrgen/ te non solutas.

Tuptie facte sunt in chana ga
lilee/ et erat mater Iesu ibi r̄c
Assis et tu nobiscum pia
mater Iesu/ q̄tū te perente
ministretur nobis bodie. **A**i
nū sapientie salutaris sancte q̄d deuotio/
nis q̄d vt fiat te salutamus dicentes ane
Auptie r̄c. **S**ug quadriptica thematis hu
ius deductione coram sc̄ra consta*n*. syno/
do tenuimus alias modū non dialogi so/
lius sed teatralogi quemadmodū quattuor
esse filias sacre sapientie eo tunc notatum
est quo p̄ nomina et officia duplex hoc era
merū pandit. **L**ira gesta docet q̄d credas
allegoria. **M**oralis quid agas/ quo tēdas
anagogia. **N**orro subintroducta est studi/
sitas speculatris ancilla sapientie non in/
dustria que multas ab his sororibus que/
stiones sug nuptijs hodiernis/ ab allego/
ria p̄cipue potuerat. **E**t quādo de glorioſiſ
simō anachoritatum Antonio cui tunc
celebris erat dies extorsit deuotio verbum
fidei/ qm̄ in sug breuitate amor plurima iā
dictata linqere iussit. repetit sepe et multū
eadem studiositas auida sciendi quatinus
in medium pdeant omissa. binc morē ge/
rere p̄suasit familiaritas secū veluta puer
traducta. **E**rat autem sectuplex ad alle/
goriam studiositas questio. **P**rima qui/
bus adornata est dotibz eccia sponsa a xp̄o
sponso suo. **A**ltera qualis est habitudo cri
sti sponsi ad ecciam sponsam. **R**ursus vice
versa qualis est habitudo sponse huius ad
sponsum suum et ad eius vicariū quem ap/
pellamus summū pontificem. **A**mplius
quarto qualiter et q̄d utiliter deus carnale
coniugium voluit huius sp̄ualis signū eē.
Subinde quo pacto materialis eccia spi/
ritualē significat sic ut mutuas sibi laudes
et noia coicēt. **D**emū sexto quibz modis et
locis sacre scripture figurātur heuptie cri
sti et ecclesie. **E**t quidem allegoria tradis
di dotatam ecclesiam a xp̄o vīni bonitatem

quod vīnum est non materiale/ qd multuz
potatum sicut loquitur sapiens irritatiōez
et iram et ruinas multas facit et in nouissi
mo mordebit ut coluber a quo posuit sapi
ens abstinere carnem suam ut animū suu
transferreret ad sapientiam. **V**īnum igitur ta
le sed electissimum sp̄uale et theologicū ut el
ligimus/ pr̄s optimum iocundissimum et sa
natuum quod sensit semiuīus a samari
tano curatus/ hoc est vīnum sacre scriptu
re recreans viuificans atq̄ letificās cor ho
minis mira iocunditate sp̄us. si fuerit in so
brietate potatum iuxta monitiōez aposto
li. **N**on plus sape q̄d oportet sape/ sed sape/
read sobrietatem que sobrietas est humi
litatis. **D**efecarat olim vīnum istud i nu
ptijs quas ab Abel iusto imo et ab Adam
deus fm̄ p̄positum voluntatis sue disponu
erat celebrare. ita ut iure dici posset vīnum
non habent/ habebant nec negamus pau
cissimi admodū vīnum istud sapientie sa
lutaris. **S**ed quid inter tot et tantos illud
erat: potabant passim plurimi vīnum pre
stitutionis de aureo calice babilonis quo
meretripilla magna vanitas secularis in a
pocalipsi inebriabat reges terre. **D**e quo a
pid moysem fel inquit draconum vīnum co
rum et venenum aspidum insanabile. **E**t
antea vīa eoz vīa sellis/ et botrus amaris
simus. **V**īnum istud si nescis est sapie terre
ne animalis et diabolice mixtum erroribus
impijs heresibus et blasphemis quasi to
tidem reptilibus venenatis. cuius toxica
ta fecit non est extinctoria bibent ex eo omēs
peccatores terre. **A**tuero dum aduenit xp̄s
cum discipulis suis ad misticas eccie nup
tias/ dum affuit ibi mater Iesu que illumina
ta vel illuminatrix interpretatur ppinatur
est vīnum bonuz sapie que de sursum est p
reuelatiōem habitum qd reseruatum est us
qz adhuc. i. dum aduenit plenitudo tempo
ris quando gratia et veritas p Iesum chri
stum facta est/ quando p̄terea tristitia et tri
bulationis aquam conuertit in vīnum le
ticie sp̄ualis. **A**udi quomō. **S**ed quia in/
quit hec locutus sum vobis tristitia ipse
uit cor vestrum/ ecce ydrias plenas aq vī
qz ad summū. **S**equitur admiranda con
uersio dum subiungit. **S**ed tristitia vestra
conuertetur in gaudium/ hoc ante p̄dixi/
rat ipedum ait. **B**eatū qui lugent quoniaz
ipi consolabuntur. **N**ūc autem luciū bas
lacrimas inducit vīnum sacre sapientie co
f 4

De nuptiis

punctuum/eo qd in multa sapientia mul-
tu sit indignatio ait. Ecclesiastes/et qui ad
dit sapientiam addit et laborem. Ostendit
quippe sapientia et sapere facit quemadmo-
dum nascimur natura filii ire / filii moris
eterne/nescientes introitum et exitum no-
strum quia nemo scit an amore vel odio di-
gnus sit in hac valle lacrimarum/quantu-
cunq; ascensiones disposuerit in corde suo
Verum sunt hec abscondita a sapientibus
et prudentibus huic seculi propterea du-
cunt in bonis dies suos/querunt hic con-
solationem suam/id sequitur/quod est om-
nium pessimum atq; miserrimum transierunt
in affectum cordis/dum dulcescit iam i eis
acerbissimum iniquitatis vinum doctrinas
bibunt erroneas impias et blasphemias p-
veris quibus aque furtive hereticorum dul-
ciores sunt/et panis absconsus qui se palā
prodere non audet suavior.

Rumquid istud est vinum super cuius defectu cōque-
sta es o misericordissima mater Ihesu/di-
cens et insinuans: vinum non habent. nō
vtiq; sed postulabas vinum aliud pro nu-
ptiis christi filii tui et ecclesie/vinum sacre
scripture vinum theologicum/quod ab in-
itio propinavit ecclesie sue filius tuus fra-
ter et sponsus. Sed ecce prochdolor vis-
num istud euangelice doctrine/merum/fas-
ciū est quasi plenum mixto/multiplici mi-
xtione. Miscer avaricia turbidam et scene-
sam aquam sapientie terrene quā exquisies-
runt filii Agar fm traditiones hominum
Hec est ardens cautela et astucia conquire
di diuitias accumulando sibi densum lu-
rum/in auro et argento,iure vel iniuria.sib;
seruentibus ei dolis fraudibus/periurus
vsiura/symoniaca et prauitate Hanc aquā
q; biberit sitiet iterum vehementius quidē
et acrius Lausat enim ydropicam scitam a/
varicia apud quam profecto quo plus sūt
pōte plus sitiuntur aque. Miscer luxu-
ria fedam bituminosam atq; sulphuream
aquam sapientie animalis que est ardens
astucia pertingendi ad illecebrosas carnis
voluptates non extinguentes sed augentes
sitiendum carnis pruriginem sicut dyp-
sas serpens que medijs sitiit in vndis.aic
Lucanus Propinat et miscer superbia
aquam sapientie diabolice/que est curiosa
libido cognoscendi subtilia/sed inutilia.s;
superuacia sed nociva quoniam inflata/

lis scientia violēto potu suo generat qd tor-
siones/et enecat corda superboruz/hinc ex
cogitatio magicarum artium/hinc adiu-
tio et defensio nouarum peregrinarū qd do-
ctrinarum. Quo cōtra vinū sacre scripture
liberat a curis/ideo liber dici potest. Pu-
rissimum est mundans ab inquinamentis
sobrium est supprimens omnem superbi/
am mentis dum in obsequium fidei omne
captiuat intellectum. De quo vino termi-
netur sub consideratione triplici questiōis
prime solutio.

Prima cōsideratio

In misticis christi et ecclesie nuptiis de-
bet vinum theologicum tanq; optimū ac
q; salubriter inebrians anteponi. Ratio/
nem dat architriclinus in euangelio vt cuz
inebrietati fuerint non curent neq; querat
id quod deterius est / contenti suauissimo
prioris vini gustu/quod satiat/quod letifi-
cat/quod in consolationem etiam amara
conuertit. Justicie enim domini recte leti-
fiantes corda. Senserat hoc sapiens qui
ait. Nihil est dulcius qd respicere in māda-
ris domini/hinc est illa propbete exclama-
tio quam dulcia fauicibus meis super mel
ori meo. Quo circa bibite amici clamat sa-
pientia et inebriamini carissimi Obedie-
rat anima que gloria buda dicebat in epi-
thalamio sponsi et spōse. Introduxit me
rex in cellam vinariam/et ppba. Lalimes
inebrians quam p̄clarus est. Hinc de-
sum illud ecclesiasticum in persona suis
delium/bibamus sobriam ebrietatem sp̄s-
ritus. Bibet hanc ebrietatem petrus in
monte qui factus est inde nesciens qd dice-
ret. Bibebant hanc apostoli die penteco-
stes in taberna cenaculi grandis/et stra-
ti dū supabūdantissimo p̄fusi sunt vino su-
pernaturalis sapientie/omnem edocit re-
ritatem salutarem Sed stulta gens musto
madere deputat/quos spiritus repleuerat.
Vis scire cōstum in vmbra figuraliter do-
cuerit. Mores ppōnendum esse vinū de-
calogi/quod est vinum fidei/custodite in/
quit mandata domini dei vestri que pre-
cipio vobis. Sequitur hec est enī vīa sa-
pientia et intellectus coram populis vi au-
diētes vniuersa p̄cepta hec dicant En po-
pulus sapiens et intelligens/gens magna-

Predicare quidem et diuina voce fuit unus
in quodam generali concilio respondisse/
dum quererentur constitutiones noue fie/
ri. Quid sibi vult inquit constitutionum ta/
lis multiplicatio ceteris imponenda fi/
delium euangelio nec cognito nec obfus/
to sciatur in primis et seruetur euangelium.
Quid sonat aliud obsecro dictum tale q̄
istud. omnis homo primum bonum in
ponit vere sic est sic agere conuenit eccl/
sie synodaliter congregate. Dicit aliquid
reprobas ergo decretales et decreta summo/
rum pontificum constitutiones synodales
diocesanorum et ita ita derelinquis. Non
reprobo fateor scio dictum esse per christū
qui vos audit me audit scio legem euāge/
licam stabilitam. Insuper naturalibus prin/
cipiis et in regulis universalibus reliquiss/
se particulari agibiliū determinationes apo/
stolis et discipulis suis et successorib⁹. Huc
vero qualis isania est deserere legem reg⁹
deserere fontem vini sapientie salutaris ut
stabilietur primis lex subditorum et ante
ministretur non dicam vimum qualemq;
sed aqua sapientie animalis et terrene. Un/
de sit plerūq; irritū mā datum dei put se cō/
formans christus ysiae verbis phariseos
arguebat. Inuenies apud eos qui nomen
sibi religionis appropriarunt plus puni/
ti transgressiones humane constitutionis
satis fruole super delatione vestis huīus
vel illius super usu cibi talis aut talis q̄ si
blasphemando quis deum negauerit deie/
rauerit violauerit sabbata eius et in iusta
decologī precepta. Quid vero de prelatis
sentire debeas curias suas intra sinodalia
concilia lites punitiōes excōiones te do/
cebunt. Quid q̄ fastidiū vīnum istud sa/
cristi scripture conqueritores huīus seculi q̄
niam animalis homo non p̄cipit que dei
sunt. Stulticia em⁹ est illi et sicut gustato spi/
ritu desipit caro sic carne gustata desipit spi/
ritus et sit velut in occasu lumīose verita/
tis. quoniam p̄terea tumens p̄ arrogantiā
animus dedignatur captiuare intellectum
spiritum in obsequium fidei. quia rursus vi/
deri refutit quasi discipulus sub magiste/
rio theologoz quos ideo despiciet ne dum
ignorare conscius est que sciunt ipse min⁹
sapiens appareat in oculis suis vel alienis
ita q̄ in theologie contemptū suam igno/
rantiam consolantur.

C Consideratio secundū

In nuptiis crescentis ecclesie dū vi/
num sacre scripture seu theologicum p̄pia:
batur discubentibus principibus talis
ab architribunis qui fuerunt doctores the/
ologici tunc ecclēsia dotata fuit ampla tē/
poralitate sic formidandum ē ex contem/
ptu vīni huīus ne tollantur aut notabili
ter minuantur dotes huīusmodi tempora/
les ab eadem ecclēsia

C Consideratio tertia

In nuptiis ecclēsie nunq; deesse poterit
vīnum theologicum qđ eit vīnu fidei usq;
ad consummationem seculi poterit tñ apd pli/
mos discubētū et ministratiū i his nup/
tiis verti vīnu vel istud in contemptū vel
in nauicam vel in morbos varios i insani/
am et in mortem. Has consideratiōes
vt i predicto sermōe latius exponerem nec
15

De nuptiis

obmitterem purgebatur zelus domus dei / zelus fidei / zelus presentis concilij / zelus professionis theoloice / q̄ videbatur tanq̄ potens crapulatus a vino nil metuens / s̄ obvia queq; vicia vel errata perseguiri nitens.

Sobrietas vero moderatrix expectetur ait tempus aliud locus alter et actus / melius est nichil q̄ pro rei magnitudine pauca dicere. **H**ulc; autem dicendis ut vides hora non suppetit / simul obseruandum est illō salusti a bieronimo cōmēoratum / frustra nititur / neque aliud se fatigando quā odium querere extreme dementie est. **D**uo cōtra zelus in spiritu vehementi neque tardandū esse / neque dissimulandum / sed importune et oportune ingerendam eciam nolentib; esse doctrine veritatem. Liberet animam suam quisquis est inductus predictor aut doctor in cathedra non pestilentie sed religionis cristiane. Quid michi detractiones quid odia / quid irrisio[n]es / quid ludibria / quid persecutio[n]es / felix mors quam virtus pepererit. **A**rcius ista respondit sobrietas / memineris casuum petri thome et aliorum sine numero / q̄z primus ad cristum / **E**tiam si oportuerit me tecum mori / nō te negabo / alter ad coapostolos eamus et moriamur cum eo. **P**utas q̄ in cellā vinariam introducerit te rex / vide q̄ ordinarit in te caritate secundū suā. Itaque **I**taq; q̄ se existimat stare videat ne cadat.

Tix tandem isto alioq; plurimo sermone ne conpescuit tunc sobrietas zelus feruidū non ut pacem erroribus daret / absit / s̄ bellum quereret eo capitalius et efficacius q̄ moderatius tempora cōspicit psonas et loca / ita quidem necesse est ut interim errores et virtus quos tollere nequit zelus a domo dei toleret et gemat / miserans eccie vicem horridam si in nuptijs eius p̄pinare vinū bonum fidei communis symbolice cōuenientibus vel non vacat / vel non licet / vel nō expedit / dum illud non p̄delle sed obesse compriſeo q̄ pars non exigua / vinū istud optimum aut cuz abominatione reicit / nec bibit aut bibitum mor tuomū cum naufragat / aut forte retentum visceribus illud in felle um virus vertit / **C**ausantib; hoc ira furore odio dissimulatione tanq; humorib; no / rijs qui ib; infectus est spiritus bibentis.

Porro studiositas speculatrix s̄bitroducta tē p̄ formādis qōib; p̄missis / postulare videbatur in ipa meditatione mea dissolu-

tionē earum / contestans nihil illic esse modic; acrimonie nihil odiose vel amareveritatis. **L**onsentiens allegoria accipe inquit p̄ scda questione primo q̄ sponsus ecclie christus deus ipam se dignam nō inuenit sed efficit qz non ex operibus iusticie que fecimus nos sed s̄m miā suā salutis nos fecit / et prior dilexit nos / qui gloriatur in domino gloriatur / seruiens ei cuz timore et exultans cum tremore. **A**ccipe p̄ secūdo q̄ sponsus ecclie Jesus redens ex hoc mundo / non ita dereliquit eā sicut nec matrem p̄ priam dum vivet qui habeat custodem continuū saltem seipsum principaliter ministerialiter p̄ illos quib; dicit **E**cce ego vobiscum sum usq; ad consummatiōem seculi. **A**ccipe tertio q̄ sponsus ecclie Jesus dum cōmisit eam petro custodiendā illum maiori quo ad hoc insigniuit p̄uilegio et autoritate q̄ iustū Joseph aut Johannē euangelistā dum eis in custodie cura p̄ priam commisit matrem. **A**ccipe quarto q̄ sponsus ecclie sibi dedit omnia in manus virtute dilectionis illius qua maiorem nullus habet / que est ut animam suam p̄ eadem posuerit / quō etiā (putarguit aplūs) si seipm tradidit nō omnia simul inferiora donavit. **P**aueat igitur et cōtremiscant / qui sponsam hanc vel contemptu vel odio vel op̄prio verbis aut operibus habuerint / qui plenitudini p̄fatis sue non erubuerunt / detrahere qm̄ ira viri sui nō p̄cet in die vindictae / zelotes ego sum dicit dñs exercitū. **L**eferū dū alteram formas qōem o studioſitas q̄lis sit hītudo spōnse huius ad spōnsum suum et eius vicariū. **T**redo tibi p̄mo q̄ ob honorē sponsi debet ecclia synodaliter aut nō synodalit cōgregata tractare summū pontificē reuerērenf et honorificē cum omni benivolētia si laudabiliter imo / et si tolerabiliter ip̄e p̄tifer tractat eam / dico tolerabiliter quoniā in multis offendimus oēs / et p̄usq; abūcias tur / expectanda est iudicialis sua diuinit̄ / quēadmodū in epis inferiorib; hacten obseruāt p̄cedentium patrum discretio. **T**redo p̄nter q̄ ob reuerētiā sponsi dī ecclia vicariū et custodem sibi datū noīare patrem / et ipm velut dominum et caput suū / honorib; et obsequijs p̄ se et filios suos sedulo preuenire / similiter et eccliaz ro manam peculiari quodam consortio sibi iunctam / neq; talē patrem conuenit de /

tractionibus vel iniurias exponere sed ope
rire quoad licuerit turpitudinem eius.
Sumatur exemplis in beata virgine que
Joseph appellabat dñm suum venerans
et preponens in loquendo eum sibi. **E**cce
aut pater tuus et ego dolentes querebam⁹
te r̄c. **T**rado nibilominus tertio q̄ si vi
carius huiusmodi frigidus fuerit aut ma
leficiatus a deo q̄ ad generationem fili
orum spiritualem sit inhabilis: talis existi
mari non debet idoneus ecclesie sponsus:
aut sponsi vicarius. **E**st autem generatio
nis huiusmodi semen sanctum verbum di
seu fidei: n̄ varia traditio filior̄ hui⁹ seculis.

Trado rursus q̄ ecclesia si fiat vicarius
sponsi sui fornicator aut adulterius ducēs vi
duam et repudiātam et sordidam et meretri
cem contra iussionem legis in leuico: si se
uere tractauerit ecclesiam. **S**i spolauerit
eam vestitu suo per dilapidationem. si ab
uti voluerit per symoniā. si suffocauerit fe
tus suos intra vel extra uterum. per exem
pli perniciem si peremerit gladio mortifer
scandalose q̄ doctrine vel operis pestiferi
vel noctie dissimulationis in correctione
victorum et heretum tali debet dari libell⁹
repudij presertim si vitis suis incorrigibili
tatem addiderit ne retentio sit in dedecus
et contumeliam sponsi sui et in pernicien
filiorum et ne videatur sue nutrit⁹ malicie

Querebas vltierius quarto principalis
tero studiositas qualiter et q̄ vtiliter deus
carnale coniugis voluit spiritualis signū
esse: ego paucis expediam. Nulla in p̄mis
videatur anime deuote consideratio suauis
or altior atq̄ benignior: q̄ si pura cordis
simplicitate et humilitate meditetur se spō
sam christi: quoniam sicut in humanis af
fectibus amorosis. precellit dilectio spon
se corporalis ad sponsum et ecōtra recipro
ce sup amorem patris et matris: sic non po
tuit amor mutuus anime ad deum et dei ad
animam teneriori ut ita dicam feruētiori
et intimiori noīe vel exemplo tradi q̄ spon
si et spouse; hinc est illud epithalamium de
canticis cantico: qđ pro cōtemplatiuis et
in analogicos raptis excessus. **S**alomō
tunc amabilis domini composuit: put san
ctissimor̄ doctorum sinceritas exposuit.

Doloro nulla videtur ex aduerso pericu
losior meditatio: q̄ si p̄sumat anima fedis
ad huc cogitationis desiderior̄ et fatasma
ibus oppletas sordida: q̄ deberet licenter as

surgere ut se recogitet sponsam christi. **I**n
tercurerunt enim protinus nuptiarū car
nalium turpes imaginesque desideria pa
riunt turpiora. **R**ecogitet potius anima ta
lis. **Q**m̄ deus vltionum dominus est ter
ribilis in consiliis sup filios hominū. **D**is
cat ad eum: quis nouit potestatem ire tue: et
pre timore tuo iram tuam innumerare. **S**i
milia deniq̄ proponat sibi timoris incus
sua. **T**unc anima si magis interim p̄fec
rit vocet et habeat christum ut patrem eccl
esiam ut matrem clamans in spū sancto. **A**b
ba pater deniq̄ tandem veniet ad oscula
et amplectus sponsi. **T**radit. **D**icronimus
morem apud hebreos bunc haberi q̄ au
diendi cantica cantico: null⁹ admittatur
minor annis. xx: ne spūalibus abutēs cā
ticis in carnalem ea vertat lascivias. **A**d
descdo coniugium. **A**de si non peccasset il
lud nō fuisse sacramētū christi et ecclē: sed be
ne dei ac rationalis creature ab eodē grati
fice desponsate. **L**ene postremo virgī
le coniugū Joseph et Marie licet consū
matum non fuerit carnali mīctione. fuit ta
men verum sacramētū xp̄i et ecclē. **Z**um
q̄ fuit in hoc cōiugio cū virginitate mater
nitas vera et plis fecunditas: quemadmo
dum est in ecclē: nō sic in consecratio vir
ginum. ubi non est fecunditas: nec in cōsū
matione nuptiarū carnalium: ubi desi
nit virginitas: fuit insuper ratione prolis
vera conformitas nature diuine cū humā
Et hic multa super hoc vaginali sacratissi
mo: q̄ coniugio salubriter et devote medi
tanda suppetunt purgatis aīabus in fide
et morib⁹ que p̄tereo: inquit allegoria: lin
quens ea analogie sorori diuinissime.

Rursus ad aliud qđ inquiris o studio
sitas: quo pacto materialis ecclēsia spiritu
alem significet. **R**atio pater facilis ex insti
tutione cōsecrationis et dedicationis sue.
Unde p̄spicuū redditur quis et q̄tus hos
nor q̄tus reuerētie cultus materiali debe
tur ecclē: contra begardo: errorē: cōtra
supbia illor̄ quos alloquitur apostolus
dicens: an ecclēsia dei cōcep̄tis: cōtra dis
solutiones indecoras seruētū deo: cū gar
rulationib⁹: cum ineptissimis vanitatibus:
et insanis falsis. **D**eniq̄ nō sine cā christ⁹
eiecisse legitur vendentes et ementes dete
plo: grauiter intonā illud p̄phicū. **D**om⁹
mea dom⁹ ōois vocabil⁹: vos aut̄ fecist⁹ cā
spēlū latronū: faciūt et nūc ō salutifer xp̄e

De nuptiis

Domum tuam stabulum porcoꝝ gruniētū v̄l
canum latrantium / vel ridicularum simila-
rum non recogitantes animo quod excla-
mauerit Jacob post visionem scale misti-
ce in qua erant angeli ascendentis et descend-
tentis / q̄ terribilis est locus iste. vere non
est hic aliud nisi domus dei et porta celi.
Hic aptissime sacrum conuiuum nup-
tiarum christi et ecclesie celebratur et sumi-
tur. **D**ic efficaciores sunt ceteris paribus
orationes q̄s in loco vel p̄uato vel p̄phano
Hoc pulcre post dedicatōnem templi salo-
monis / deprecatio sua fletis genibꝫ et ma-
nibus eleuatis dum laudaret deum et po-
pulo benediceret dedit intelligi. **S**imili-
ter in ornaturario templi in ordine mistri-
orum. in cultu multiplici ceremoniarꝫ debet
accipi: in quibus singulis tot sunt mysteria
quot verba signa vel opera. **V**eniamus
ad illud quod ultimo quesitum est. **Q**ui/
bus modis et locis sacre scripture / figurantur
he nuptie christi et ecclesie. **A**nimaluer-
te triplex coniugium quale tradit soror lit-
tera in tribus patriarchis. in Abraam. in
Isaac. et in Jacob. **A**ttende conformiter
misticę quoniam nubit deus humanitati
in incarnatione. nubit anime singulari. in
fide et deuotione. nubit ecclesie universali
in pfecta carismatum omni dotacione et
elargitione bonorum tam vie q̄s patrie. **U**n/
delicet sit una sponsa. sunt tamen sexaginta
regine et xx. cōcubine et adolescentularū
non est numerus. **F**iguratur hec triplex
coniunctio nuptialis / in matrimonij ut p̄-
ducimus trium patriarcharum Abraham
Isaac et Jacob. **U**is scire quomodo Cer-
te coniunctus est Abraam cum Sara que
sui nominis interpretatione sonat idē quod
dā earbo / puto q̄ non extinctus carbo / sed
ignitus. ignis vero dñm incorpatur carbo
nisi velut vnu ex ambobus / quoniā car-
bo suscipit actiones ignis factus ardens et
lucidus. **O**ro vide si non fuerit tale aliqd
in humana natura dum vnu supposito di-
uino facta est sicut ignitus carbo ardens p̄
caritatem. lucens per honestatem. **F**acta q̄
q̄ est idiomaticum cōmunicatio / virtute cu-
ius homo dicitur creasse celos. et deus por-
tasse dolores nostros. **I**ntende preterea q̄
niam habuit Abraam de Sara filium vni/
cum. cui nomen Isaac quod interpretatiz
dicitur risus vel gaudium in quo tota spes
hereditatis erat reposita. **N**os vero nun-/
/

quid non ex matrimoniodei cum humana
natura / risum suscepimus et gaudium repa-
rationis nostre spem hereditatis perpetue
Fallor si non hoc gaudiū nunc auerit an-
gelus in die nativitatis sponsi dum ait pa-
storibus. **E**uangeliso vobis gaudium ma-
gnum quod erit omni populo. **S**ed neq;
defuerunt encenia neq; donaria nuptiarū
dum nunciata est Gloria in excelsis deo. et
in terra patribus bone voluntatis.
Dum in misterio floruisse perhibentur vi-
nee engadi / cum ceteris miraculis. **C**e-
terum pro secundis nuptijs christi cum ec-
clesia. subiungamus figuram matrimonij
ysaac cum Rebecca. cuius nominis inter-
pretatio est / multum accipit. **E**t que spon-
sa / queso mai⁹ aliquid accepit a sponso q̄s
a christo suscepit ecclesia. **P**otuerat hic
dotes seu dotations sue nūcari super na-
turales. naturales spirituales et tempora-
les. de quibus supra notauimus. **Q**uid q̄
fuerunt ex hoc matrimonio duo filii varie
sortis et indolis. **J**acob bonus et simplex
Esau malus feroc et discolor. de quibus a
deo dicitur Jacob dilexi / Esau autem odio
habui. **P**er istos vero fratres quid aliud
datur intelligi q̄s in ecclesia que est congre-
gatio fidelium. diversa generatio filiorum
q̄torum sunt aliqui solo nomine christia-
ni. alij re simul et nomine. **D**ali subindeq;
sequuntur bonos sicut Jacob et ab Esau
multa p̄cessus est. vix est itaq; Jacob in ec-
clesia quem non exerceat Esau malitia.
Deniq; christi despensationem cum a/
nima singulari figurant nuptie Jacob cū
diabus sororibus Iya et Rachel. Iya a/
ctiue vite. Rachel contemplative typi ge-
rit in anima deuota. quarum filios si nūc/
rare et ad figuram traducere studeremus. re-
censendus esset libell⁹ ille Richardi pulcer
rimus de duodecim patriarchis ad quem
remittimus. **A**dde q̄ ad pdicta **H**iesus
totus desiderabilis trib⁹ animam sc̄am ap-
pellat nominibꝫ in canticis / sororem filiaz
sponsam. **S**ororem ppter coniunctionem
sui cū humana natura. **F**iliam ppter cōiun-
ctionem sui cum ecclesia que m̄ est Spō
sam ppter cōiunctiōnem sui p gratiam aut glo-
riam cum ip̄am et anima sancta. **C**onsi-
dera tandem et inuenies nuptias omnes
istas factas esse in chana galilee. **H**inc yla
ias Zel⁹ dñi exercitū faciet has vic⁹ nup-
tias. **E**thoc in galilea q̄ transmigratione s̄i

gnificat vide q̄s mirabilis q̄s multiplex trās
migratio. dum diues sit egenus/eternus tē
poralis/deus passibilis in pmo matrimo
nio:dum igitur scđo dimisit ecclesia suos er
rores/sua ydola/culturas deoy/cerimonias
as iudeoy/dum in tertio sit anima de me/
retrice sponsa xp̄i/sit vxor regis summi q̄ p̄
us erat scriptum vel mūdi vel carnis vel di
aboli. **S**tudiositas his auditis gratias
agens verita ē allegoriam yltra fatigare q̄s
mōlibet aut responsis que idcirco finez lo
quendi fecit in imp̄catione p̄cipiatōis ha
bende cū his nuptiis xp̄i et ecclie nūc et in se
cula seculoꝝ. **N**ibi vero ad meipm rever
tentī zelus domus dei nō defuit qui moni
tionibz sobrietatis obediens cōsenserat sis
lentio p̄teriri tunc declaratiōem duplices ap
posite cōsiderationis de vino sacre sapien
tia. **E**rat enī zelus scđum scientiam p̄pterea
fugiebat et multiloquij tedium / et amore re
dargutionis odii/pistolans cōmodius lo
cum alterum r̄ps et actū. **E**xstimulauit me
nihilominus postmodū crebro quidem et
multum sibi vocem dari. que si negaret pe
tebat omnia script̄ inseri/inducebat seruū
fabulose mide qui domini vidēs asininas
aures quia prodere palam timuit submurm
murauit et infodit terre vnde ferunt arun
dines exorte viciū mide subsibilatēs. **S**ua
debebat zelus in p̄posito saltem ita fieri pro
nūcians/neqz scientiam sibi que tempa p̄
sonas et loca circūspicit/neqz compassiōis
caritatem deesse. **R**ecte quidem quoniam
hicdemum zelus est laudabilis/qui mala
quelibet auferre vult q̄ vider in domo dei
Sed si tollere nequit tolerat et gemit to
lerat fm scientiam/gemit p̄ cōpassionē. **E**st
itaqz scientia sine zelo languēs. **E**sset vtrūqz si deēt
compassio nimis amaricant et induces nō
tam correctiōem vitiū q̄s irritatiōem odij/zel
lus igitur ad vim irascibilem/discretio ad
rationalez/compassio ad concupiscibilem
mouendas vno mutuo q̄s cōsensu spectat
vt ordinatus in se sit totus homo potens
q̄z zeluz/sapiens p̄ discretionem/beniuolus
p̄ compassionem/assēcutus in hoc appria
ta beatissime trinitatis/que sunt potentie/
vigor/sapientie fulgor/beniuolentie dul
cor/in quibz fundans apud opationes lau
dabiles modus species et ordo. **I**tem men
sura numerus et pondus. **R**ursum vnitatis
veritas et bonitas/referēdo singula singul

lis appriatis beatissime trinitati ex q̄ om
nia efficienter/q̄ quaꝝ omnia exemplariter.
in qua omnia finaliter existunt: sicut ē om
nibus causa essendi/ratio discernendi/ et or
do vivendi. **E**t quando zelus apud me cō
scium se fatebatur/habere sibi socias sciens
tiam atqz compōssionem p̄cipue que nihil
p̄ iniuriam/nihil in iram. scandalum. liuo
rem. odium vel rancorem cuiusvis persone
dicere veller aut scribere sed ad extirpatiōz
errorū et emendationē errantū morē ei ge
rere disposui/scriptis inserens que circa du
plicis p̄dicte cōsiderationis p̄tractiōem de
negligentia vini sacre scripture salubri mo
nitione videntur annotanda.

Et igitur scđa cōsideratio q̄ in
nuptiis crescentis ecclesie et c. **F**eruor itaqz denotionis qui
principes et alios dotates eccl
e sicut mouit vnde quoſ genitus fuit: si nō
ex p̄cepto calore vini spūalis sacre scrip
ture vebentis ad eterna mentes suas terre
noꝝ amore calcato. **N**ūc autem si viderint
pincernas vini huius p̄zelatos et docto
res labi funditus in inferiora terre neqz v̄l
lam de spūalibus solitudinem gerere qd
ni reperat que dederunt causa cessante con
ferendi aut q̄ a noua saltem donatiōe repe
scant. **E**cce iam vidimus pl̄imos in sa
cris enī l̄ris eruditos q̄ virtus platoꝝ irs
titati/zelantes domum dei non fm scienti
am/nequaqz timuerūt suggestere p̄ncipibz
et pp̄lis vscqz ad p̄pessionē mortis q̄ fas erat
eis tollere et p̄alia clericoz habitualiter deli
quentiū. **R**ursus q̄ bona eoꝝ nō erant ni
si pure elemosine. **N**isi sup̄ nō erant tradi
ta nisi sub cōditione bñ v̄iuēdi et vrendi q̄
deficiente p̄ibat titulus iuris. neqz q̄cōs re
liquū clero tali sui erat. **A**dde q̄ nō obuerit
neqz desunt seculares cupidis auribz et assē
su talia recipiētes/nihil aut facilius q̄s per
suadere volētibz spolia clericoz/dū v̄l au
ritia vel odii vel inuidia vel zelus indiscre
tus trahit eos. **O**pponūt alij p̄latz et cle
ricis paupratem ecclie p̄mitiue in apl̄is r̄di
scipulis/autenticant et celo missam vocem
dū a Cōstantino dotata est ecclia magis di
uino iuxta p̄phiam danielis de regno chris
ti quā humano cōstituto. **N**odie venenū
effulū est in eccliaz dei. **N**ue oia qd aliud q̄s
spoliādam esse loquuntur eccliam. **V**erū qd
antiq: qd sola lectiōe cognita om̄oram? p̄
dicatiū ē solēnit agrissis ybis q̄ m̄dicitas

Rendicitatis et proprietatis

erat solum vel p̄cipuum mediū p̄dicatiōis
verbi dei: quia spine diuītarum suffocant
verbū. **E**t Paulus aī dum quereret ip̄e p̄
dicans qui sunt p̄diantes. R̄ndit p̄fecto
soli mēdiantes quoniam pauges inquit
euangelisantur. **I**aceo q̄ dicerat antea q̄/
dam ex mendicantibus platis. nos p̄ nob̄
p̄ncipes habebimus aduersus platos: sup̄
addidit aliis: ac etiam mulieres: subintu/
lit alter minacivultu: nos tale seminabim⁹
semen in uno die q̄d eradicare p̄ annuz ne/
scitis neq; poteritis: hec et similia si nibi/
li pendūtur a platis secularibus: sibi defen/
sores suos seculares theologos r̄num sa/
cre sapientie ministrantes in puritate. vel
ab̄iciunt. vel negligunt. vel opprimunt: q̄d
p̄ntius est q̄z ut p̄ncipes dicant et statuant
apud semetip̄os: si mendicitas solum v̄l p̄
cipuum medium est ad p̄dicatiōem verbi
dei. cum n̄ib⁹ magis incumbat ecclisiē p̄e/
lati⁹ q̄z huiusmodi p̄dicatio: apter quam a
postoli dixerunt n̄ est n̄os eq̄sum relinq̄
re verbū dei et ministrare mensis. et pan/
lus aī: non misit me dominus baptisare.
sed p̄dicare: quid eligibilis nobis est q̄z vt
prelatos reducamus ad mendicitatem sub/
latis tot diuitiis et dotationsib⁹: in quibus
ociosi glorianter neq; superbiāt supra re/
gum et principium potestatē. **A**libilo/
minus hec et similia cum p̄diantur dora/
tionis ecclesie subuersa sit applausus: si/
gnificatur ut excurrat fmo: dum vero p̄ fa/
uo: e debito platorum: p̄ libertatibus eoz
p̄ fidei quā tueri: p̄fessi sunt yslqz ad mortes
defensione p̄dicatio fit: morū oscitant. inq;
etancur submurmurant. exibulant cumul/
tuantur finem vigent. **A**ttendat pastoralis
solicitude. ne per impunitatem talium cre/
scat in ecclesiastica hierarchia deordinatio
horror atq; confusio. **U**nde si mendicitas
post apostolos et sanctos doctores nouiter
subintroducta. ministraret hodie solavīnū
p̄dicationis p̄ populos in ecclesie nuptijs.
In multis itaq; nūc male est fateor ecclesie:
sed in multis deteriora venirent: quemad/
modū sumi poterit cōdicendis in altera cō/
sideratione patens argumentū. **E**cce ve/
ro dum talia meditatio cordis mei secū re/
uolueret: cōspicere visa est hinc mendicita
tem religiosoꝝ: hinc p̄prietatem platoꝝ: q̄/
rum vtraq; p̄dicabat laudes suas. alterius
altera statui p̄ferre se cōtendens. **P**ro
cupauit mendicitas: et quis dubitauerit: in/
q;